
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 14190 DEL 23/09/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                                                            

Area: RICERCA E INNOVAZIONE
                                                       

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ZOCCHI MARIA ENRICA) (PIEMONTESE DANIELA) (R. SANGIORGI) (E. LONGO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP E

INNOVAZIONE (Orneli Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

SANITA' E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(D'Amato Alessio) (R. Botti)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  23/09/2020 prot. 679

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione Schema di Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l'Università degli Studi "Tor Vergata" per l'individuazione di
progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

653 29/09/2020



OGGETTO: Approvazione Schema di Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l’Università 

degli Studi “Tor Vergata” per l’individuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a 

validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dall’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-Up 

e Innovazione; 

 

DI CONCERTO con l’Assessore alla Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n.1 “Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n.6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la normativa comunitaria: 

- 2014/C 198/01 del 27.06.2014 - Comunicazione della Commissione europea “Disciplina degli 

aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”; 

- 2012/C 392 def del 17.07.2012 - Comunicazione della Commissione “Un partenariato 

rafforzato per lo Spazio europeo della ricerca a favore dell’eccellenza e della crescita”; 

- 2011/C 808 def del 30.11.2011- Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al 

Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni “Programma 

quadro di ricerca e innovazione "Orizzonte 2020"”; 

- 2000/C 6 def del 18.1.2000 - Comunicazione della Commissione al Consiglio, al Parlamento 

Europeo, al Comitato Economico e Sociale e al Comitato delle Regioni “Verso uno spazio 

europeo della ricerca”; 

- Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 

Trattato; 

- Regolamento (UE) n. 1291/2013 del 11.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

istituisce il programma quadro di ricerca e innovazione (2014-2020) - Orizzonte 2020 e abroga 

la decisione n. 1982/2006/CE; 

 

VISTA la Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 recante “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 



VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020 n. 68 che provvede all’assegnazione 

dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020/2022;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n.375, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l'anno 2020 e, in termini di competenza, per l'anno 2021, tra i capitoli di 

spesa C32504, C32508 e C32511, di cui al programma 03 della missione 14”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 1 del 5 aprile 2017 con la quale è stato approvato 

il Programma strategico regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-

2019 di cui all’art.10 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 (Promozione della ricerca e 

sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale S.G 1 febbraio 2020, n. 26; 

 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con modificazioni, 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;  

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 



all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

24 aprile 2020, n. 27;  

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35; 

 

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Regionale promuovere la ricerca 

scientifica, quale motore della strategia di sviluppo economico e sociale regionale in attuazione 

della Legge regionale n.13 del 4 agosto 2008 e ss.mm.ii., e valorizzare le potenzialità scientifiche e 

tecnologiche del proprio territorio in linea con il Programma strategico regionale per la ricerca, 

l'innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019, Obiettivo Specifico 1.3 – Valorizzazione 

del capitale umano altamente specializzato, nell’ambito dell’Obiettivo Strategico 1 (Investimenti 

per la ricerca pubblica e privata), sovvenzionando attività di ricerca ad alto contenuto innovativo; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Amministrazione Regionale, al fine di conseguire l'obiettivo dello 

sviluppo della ricerca e dell'innovazione, può, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, di 

cui alla legge regionale n. 13/2008, stipulare accordi con Organismi di ricerca ed è interessata 

altresì, a sviluppare collaborazioni di ricerca internazionale fra imprese ed Organismi di ricerca 

operanti nel suo territorio e analoghi organismi internazionali; 

 

CONSIDERATO  l’evolversi della situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 e che il 

carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia necessita di dare vita ad una proficua e immediata 

collaborazione nonché opportuna cooperazione, che possa contribuire ad affrontare e risolvere la 

grave crisi epidemiologica COVID-19, mediante la partecipazione ed il contributo di attori 

qualificati del nostro Paese, tra cui nello specifico quelli della ricerca, per lo sviluppo di metodi 

avanzati e innovativi che consentano di individuare in tempi celeri un’efficace terapia contro il 

COVID-19; 

 

PRESO ATTO che l’Università degli Studi “Tor Vergata” costituisce un’eccellenza nel campo 

della ricerca in generale e in quella biomedicale e che, in particolare, la Sezione di Genetica del 

Dipartimento di Biomedicina e Prevenzione, in collaborazione con l’Università di Toronto è  

impegnata nella individuazione di una metodologia all’avanguardia di ingegneria delle proteine 

sintetiche, anticorpi monoclonali da utilizzare per la terapia contro il COVID-19; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, nel perseguimento delle proprie finalità in generale e nel 

contesto dell’attuale pandemia provocata dal virus SARS-CoV-2 in particolare, ha interesse a 

favorire lo sviluppo di tale ricerca in corso da parte della Sezione di Genetica del Dipartimento di 

Biomedicina e Prevenzione dell’Università degli Studi “Tor Vergata”;  

RITENUTO, pertanto, opportuno stipulare un Protocollo di Intesa con l’Università degli Studi 

“Tor Vergata” per l’individuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e 

qualificare i prodotti LEAD farmaceutici attraverso studi in vitro e in vivo in collaborazione con 

l’Istituto Nazionale Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” e altre strutture cliniche autorizzate 

dall’AIFA; 

 

CONSIDERATO che alla copertura dei costi per gli impegni derivanti dal suddetto Protocollo, si 

provvede per un totale di € 2.000.000,00 nell’ambito delle risorse iscritte a legislazione vigente, per 

l’anno 2020, sul seguente capitolo di spesa: 

- C32511 ARMO - FONDO REGIONALE PER LA PROMOZIONE DELLA RICERCA E LO 

SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE E DEL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO NELLA 



REGIONE LAZIO - L.R. 9/2010, ART. 2, COMMA 9, LETT. C) - FORMAZIONE, RICERCA 

E INNOVAZIONE § Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali, di cui al 

programma 03 della missione 14 piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.01.02; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16 aprile 2020 n. 187, recante: “L.R. 4 agosto 

2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 6 marzo 2009 e ss.mm.ii. 

Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione 

dei revisori” nella quale è previsto che gli eventuali oneri relativi al funzionamento del Nucleo di 

Valutazione saranno a carico del soggetto gestore di ogni singola procedura; 

 

RITENUTO di dover individuare Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione Lazio, quale 

soggetto gestore della procedura di valutazione dei progetti di ricerca presentati dall’Università 

degli Studi “Tor Vergata” afferenti al Protocollo di Intesa in oggetto, nonché di quella relativa alla 

rendicontazione del/dei progetto/i approvato/i; 

 

VISTO lo Schema di Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l’Università degli Studi “Tor 

Vergata” per l’individuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i 

prodotti LEAD farmaceutici attraverso studi in vitro e in vivo in collaborazione con l’Istituto 

Nazionale Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” e altre strutture cliniche autorizzate dall’AIFA, 

allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 DELIBERA 
 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, 
 

- di approvare lo Schema di Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e dall’Università degli Studi 

“Tor Vergata” per l’individuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e 

qualificare i prodotti LEAD farmaceutici attraverso studi in vitro e in vivo in collaborazione con 

l’Istituto Nazionale Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” e altre strutture cliniche autorizzate 

dall’AIFA, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

- di individuare Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione Lazio, quale soggetto gestore 

della procedura di valutazione dei progetti di ricerca presentati dall’Università degli Studi “Tor 

Vergata” afferenti al Protocollo di Intesa in oggetto, nonché di quella relativa alla rendicontazione 

del/dei  progetto/i  approvato/i. 

 

Alla copertura dei costi per gli impegni derivanti dal suddetto Protocollo, si provvede per un totale 

di € 2.000.000,00 nell’ambito delle risorse iscritte a legislazione vigente, per l’anno 2020, sul 

seguente capitolo di spesa: 

- C32511 ARMO - FONDO REGIONALE PER LA PROMOZIONE DELLA RICERCA E LO 

SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE E DEL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO NELLA 

REGIONE LAZIO - L.R. 9/2010, ART. 2, COMMA 9, LETT. C) - FORMAZIONE, RICERCA 

E INNOVAZIONE § Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali, di cui al 

programma 03 della missione 14 piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.03.01.02. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 
 




